ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

          Số: 4357 /GDĐT-MN                          TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 12 năm 2016

      Về kế hoạch tổ chức Hội thi

            giáo viên dạy giỏi

    học sinh khuyết tật Thành phố

Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận (huyện);

       Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập

                 Hiệu trưởng trường PTĐB Nguyễn Đình Chiểu.

Căn cứ kế hoạch hoạt động Giáo dục đặc biệt năm học 2016 – 2017, Sở Giáo dục và

Đào tạo phối hợp với Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội thi

giáo viên dạy giỏi học sinh khuyết tật cấp thành phố năm học 2016 – 2017 như sau:

I  MỤC Đ CH

-  Tuyển chọn, công nhận và tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi học

sinh khuyết tật, tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về

công tác giáo dục học sinh khuyết tật; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ

dùng, đồ chơi thực hiện chương trình giáo dục;

-  Góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua trong khối trường chuyên biệt, trung tâm

hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập, khuyến khích động viên, tạo cơ hội để giáo viên tự học và

sáng tạo, tuyên dương, nhân rộng những điển hình tiên tiến trong hoạt động giáo dục học sinh

khuyết tật, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục

học sinh khuyết tật;

-  Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế

hoạch bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu

cầu đổi mới của giáo dục.

II  YÊU CẦU

- Hội thi được tổ chức theo các hoạt động giáo dục học sinh khuyết tật được qui định,

bám sát yêu cầu về kiến thức, kỹ năng thực hành giáo dục và các văn bản chỉ đạo của ngành.

- Việc tổ chức Hội thi phải công khai, đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng,

khoa học, có tác dụng giáo dục, giáo viên tự nguyện tham gia. Khuyến khích động viên giáo

viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm, làm đồ dùng, đồ chơi  và nghiên cứu

khoa học trong công tác giáo dục học sinh khuyết tật.

III. TỔ CHỨC HỘI THI

1. Đối tượng và điều kiện tham dự hội thi:

      a) Đối tượng tham dự Hội thi là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại các trường

chuyên biệt, trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập công lập và ngoài công lập.

b)  Điều kiện

- Giáo viên tham gia dự thi phải đạt trình độ chuẩn đào tạo trở lên theo qui định; có

thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực

chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học, được cha mẹ học sinh và đồng nghiệp đánh

giá cao, được thủ trưởng đơn vị đang giảng dạy xác nhận. Được đánh giá xếp loại khá trở lên

theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên.

- Giáo viên tham gia Hội thi phải đạt giáo viên dạy giỏi cấp Quận hoặc đạt Chiến sĩ thi

đua cấp cơ sở. Riêng các trường Chuyên biệt ngoài công lập phải đạt giáo viên dạy giỏi cấp

trường.

- Giáo viên tham gia Hội thi phải có ít nhất một sáng kiến kinh nghiệm đã triển khai có

hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục học sinh khuyết tật.

     2. Nội dung và hình thức thi:

   Vòng tuyển chọn giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố

 - Ban Giám khảo Hội thi cấp thành phố sẽ đánh giá căn cứ vào sáng kiến kinh nghiệm,

báo cáo thành tích của giáo viên tham gia hội thi theo danh sách đăng ký của quận/huyện.

            -  Mỗi giáo viên dự Hội thi sẽ thực hành tổ chức 1 giờ dạy cho học sinh khuyết tật tại

cơ sở giáo dục. Ban giám khảo Hội thi cấp Thành phố sẽ đánh giá để xét chọn giáo viên dạy

giỏi học sinh khuyết tật cấp Thành phố.

1. Đơn vị dự thi:

+   Trường Giáo dục chuyên biệt

+   Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập

+   Trường PTĐB Nguyễn Đình Chiểu

* Mỗi đơn vị cử tối đa 2 giáo viên dự thi

     4. Hồ sơ đăng ký dự thi:

             - Phòng Giáo dục và Đào tạo lập danh sách giáo viên của đơn vị tham gia Hội thi giáo

viên dạy giỏi cấp thành phố gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo. Hồ sơ bao gồm:

                 +  Danh sách giáo viên đăng ký dự thi của đơn vị (theo mẫu).

                 +  Hồ sơ dự thi của mỗi giáo viên tham dự Hội thi, bao gồm:

                  * Tóm tắt thành tích cá nhân của giáo viên tham dự Hội thi (có xác nhận của thủ

trưởng đơn vị);

                  * Sáng kiến kinh nghiệm có đánh giá, xếp loại (một bản in trên giấy và một bản

ghi trên đĩa);

                  * Giấy chứng nhận Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở hoặc giấy chứng nhận giáo viên dạy

giỏi cấp quận/huyện (cấp trường đối với trường ngoài công lập).

     5  Thời gian:

           - Nộp hồ sơ: Các đơn vị nộp hồ sơ về Ban tổ chức hội thi, Sở Giáo dục và Đào tạo, hạn

chót ngày 10/02/2017 (Cô Bùi Thị Băng Tuyết. ĐC Mail: btbtuyet.sgddt@tphcm.gov.vn);

           - Tổ chức thi: Hội thi cấp thành phố dự kiến tổ chức trong thời gian từ 06/3/2017 đến

24/3/2017.

     6. Nội dung đánh giá kết quả giáo viên dự thi:

          - Báo cáo thành tích của giáo viên;

          - Sáng kiến kinh nghiệm đã được xác nhận của thủ trưởng đơn vị và xếp loại tốt

          - Thực hành tổ chức 01 giờ dạy cho học sinh khuyết tật đạt loại tốt.

     7. Sử dụng kết quả hội thi:

           - Ban tổ chức Hội thi cấp thành phố sẽ đề xuất công nhận các giáo viên dạy giỏi cấp

thành phố, các đơn vị tham gia tích cực và đạt kết quả cao tại Hội thi.

Nhận được công văn này, đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện, trung tâm

hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập, Trường PTĐB Nguyễn Đình Chiểu khẩn trương triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cần thông tin kịp thời về

Ban chỉ đạo GDTKT&TECHCKK Thành phố (Cô Nguyễn Từ Dũ – Phó trưởng ban thường

trực ban chỉ đạo GDTKT&TECHCKK – ĐT: 0908324309) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:        KT GIÁM ĐỐC
- Như trên;                  PHÓ GIÁM ĐỐC
- Giám đốc (để báo cáo);

- Ban Thường vụ CĐGD Thành phố;

- BCĐ GDTKT&TECHCKK Thành phố

- Lưu VT, MN.         (Đã ký)

         Bùi Thị Diễm Thu

                                                                          TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO GDTKT&TECHCKK